reconstruction and assistance, leaving the families which live in the affected territory more 
vulnerable. 

Keywords: Disasters, Petropolis, Environmental Justice. 

INTRODUÇÃO 

A)  O lugar da tese. 

Em janeiro de 2011, fortes chuvas atingiram a Região Serrana, deixando Petrópolis 

com 6.223 desalojados1, 191 (cento e noventa e um) desabrigados e 71 mortos.2  

Segundo dados das prefeituras e da Defesa Civil, no encerramento do mês de janeiro, 

Teresópolis contava com 9.110 desalojados e 6.727 desabrigados; e Nova Friburgo já 

contabilizava 3.220 desalojados e 2.031desabrigados.